

Serdeczne listy młodzieży do towarzysza Bieruta

(f) Prezes Rady Ministrów towarzysz Bolesław Bierut otrzymuje z różnych stron kraju serdeczne listy od młodzieży, która donosi ukończonemu Nauczycielowi o swoich sukcesach w pracy i nauce. Młodzi robotnicy, chłopcy i uczniowie zapewniają Wielkiego Budowniczego Polski Ludowej, że wzorują się na pracy i walce bojowników ZWZ-u nie będą oszczędzać sił w budowie potęgi i szczęścia Ludowej Ojczyzny, że ofiarnie i ambitnie realizować będą zadania czwartego roku planu 6-letniego stojąc do pracy na najtrudniejszych odcinkach.

Młodzież Szczecina, zebrana na uroczystej akademii z okazji 10 rocznicy powstania Związku Walki Młodych pisze m. in. w liście do towarzysza Bieruta: „Tak jak ZWZ-owcy pomagali PPR w walce o wyzwolenie narodowe i społeczne naszego kraju, tak my — ZMP-owcy — pomagamy i coraz dzielniej pomagamy budować Polskę Zjednoczoną Partii Robotniczej w walce o siłę i szczęście naszej Ojczyzny, o zbudowanie socjalizmu”.

„Pomni ślubowania, jakie złożyliśmy Ci na Zlocie Młodych Przewodników, pragniemy doświadczyć, że nie zawiedliśmy zaufania, jakim nas darzysz — czytamy w liście uczestników I Łódzkiego Złotu Młodych Przewodników Pracy. — W ciągu ubiegłego roku nieustannie rozwijaliśmy współzawodnictwo i przodownictwo pracy. Od pierwszych dni br. walczyliśmy o rytmiczne i przedterminowe wykonanie naszych zadań. Tworząc brygady pionierskie, stajemy na najtrudniejszych odcinkach pracy w naszych zakładach, przykładając jednocześnie swoim przykładem pozostałą młodzież fabryk i zakładów”.

„Uczniowie Państwowego Technikum Rybackiego w Gdyni donoszą towarzyszywi Bierutowi z okazji 7-lecia swojej szkoły o sukcesach w nauce, pisząc m. in.:

Usprawnienie pracy maszyn przyspiesza wykonanie planu produkcji

Zalogi kopalni „Czeladź” i „Łagiewniki” mówią o źródle swych osiągnięć

(f) Głębokie zrozumienie słów Przewodniczącego KC PZPR, towarzysza Bieruta, że „żadna produkcja maszyn i urządzeń nie nastarczy, o ile w parze z jej wzrostem nie będzie szło lepsze wykorzystanie maszyn, lepsza ich konserwacja i likwidacja barbarzyńskiego stosunku do maszyn i urządzeń górniczych” — wykazują zalogi kopalni, które wiążą walkę o planowe wydobycie z nieustannym usprawnianiem pracy mechanizmów i urządzeń górniczych oraz z podnoszeniem kwalifikacji obsługujących je zespołów górniczych.

Do wyróżniających się zakładów w dziedzinie wykorzystania maszyn należą m. in. kopalnie „Czeladź” oraz „Łagiewniki”.

Górnicy kopalni „Czeladź” wykorzystują maszyny i urządzenia zainstalowane w oddziałach produkcyjnych i zwiększają ich wydajność. Np. wrebówki ścianowe wszędzie tam, gdzie pozwalają na to warunki geologiczne, stosowane są równocześnie jako wrebolodowarki według pomysłu b. dyrektora kopalni „Czeladź”, inż. Osucha. Na ścianach — samoczynny ładunek urorku na przenośnik pancerny i walec — wykorzystanie przekształconego w wrebolodowarkę wrebówek, które załadowują mechanicznie ok. 50 procent urorku, wydatnie odciąża ładowacza.

W kopalni „Czeladź” nie ma dłuższych postojów mechanizmów. Nad stałą ich sprawność i pełną wydajność czuwa szeroko rozbudowane pogotowie techniczne — dla każdego z oddziałów i dla każdej zmiany wydobyczej.

Kierownictwo kopalni troszczy się o wysoki poziom fachowy członków pogotowia, organizuje dla nich specjalne seminaria fachowe. Wiele miejsc poświęca sprawom pogotowia w programie narad wytwórczych.

Powaznym bodźcem do usprawniania pracy mechanizmów w kopalni „Czeladź” jest współzawodnictwo. Wespół z młodszymi kadrami górniczymi i mechanicznymi. Pod nadzorem kierownictwa kopalni, przy współpracy doświadczonych starszych górników, na czołową kadrę górniczą wyrosła już m. in. ZMP-owska brygada ścianowa Jana Kowackiego, która w styczniu br. osiągnęła 128 procent miesięcznego planu produkcji. Brygada ta pomyślnie realizuje długookresowe współzawodnictwo o bezawaryjną pracę mechanizmów i urządzeń technicznych.

Po przemówieniu towarzysza Bieruta zaloga kopalni „Czeladź” jeszcze bardziej wzmożyła wysiłki, aby mechanizmy stojące do jej dyspozycji jak naj-

lepiej wykorzystać, a przez to — przeliczyć plan, podobnie jak w styczniu. Walce tej przewodzi aktyw kierowniczy. „W rozpoznawaniu i zwalczaniu trudności, jakie stają przed zalogami, pomagają kierownikom grupy partyjne i związkowe w oddziałach, mężowie zaufania, członkowie partii — mówi I sekretarz podstawowej organizacji partyjnej tow. Julian Styczynski. — Dzięki temu kierownictwo zakładu i organizacja partyjna orientują się, gdzie najpilniejsza jest pomoc, gdzie najbliższa jeszcze mobilizacja do zadań produkcyjnych. W ostatnich dniach podjęliśmy intensywną mobilizację do zadań produkcyjnych obsługi „kaczego dzioła” w oddziale VI, która nie wykorzystuje jeszcze w pełni zdolności produkcyjnej mechanizmu. Równocześnie bierzemy się o 100-procentową realizację planu wydobycia w oddziale IV, gdzie w przyspieszonym tempie ubrzą się ściany, żeby zainstalować tu jeszcze w tym miesiącu pierwszy kombajn”.

Również zaloga kopalni „Łagiewniki”, która w styczniu br. wykonała 114,1 procent planu, a w pierwszych dniach lutego przekracza swe dzienne zadania, sukcesy swoje zawdzięcza w znacznym stopniu coraz pełniejszemu wykorzystywaniu urządzeń technicznych i mechanizmów. Kierownictwo kopalni wych-

uje wysokokwalifikowane kadry górników-mechaników. W każdym kursie organizowanym przez ośrodek szkoleniowy w Zabrzu biorą udział górnicy z kopalni „Łagiewniki” — typowani przez dyrekcję, komitet partyjny i radę zakładową. Po powrocie do kopalni upowszechniają oni najlepsze metody pracy, pomagają zespołom przyuczonego w kopalni w dalszym usprawnianiu pracy mechanizmami, przewyżnianiu i usuwaniu napotykaných trudności.

Kombajnści kopalni „Łagiewniki”, którzy przeszli przeszkolenie, doskonale radzą sobie z prowadzeniem kombajnu i nawet w bardzo trudnych warunkach uzyskują obecnie na ścianie pełny cykl wydobyczy na dobie.

Zaloga kopalni „Łagiewniki” rozszerza dotychczasową skalę wykorzystywania mechanizmów w produkcji. Na naradach poświęconych omówieniu wytycznych przemówienia towarzysza Bieruta wysunęto już szereg wniosków zmierzających do podniesienia stopnia wykorzystania mechanizmów w najbliższym pod tym względem oddziale VI. m. in. postanowiono przenieść tu kilka produkcyjnych w kopalni górnicy z oddziałów. W jednym z mechanicznych ścianowych trwał przygotowania do zastosowania wrebówki ścianowej jako wrebolodowarki pomysłu szeroko już wprowadzonego w kopalni „Czeladź” (PAP)

Narodziny nowej spółdzielni



W gromadzie Luniewo powstała spółdzielnia produkcyjna. Jest to 35 spółdzielnia w powiecie Leszno (woj. poznański). Na zdjęciu: Maria Krasner jako 15 z kolei podpisuje statut spółdzielni. Foto A. Nowostelski

Obchody z okazji 75 rocznicy urodzin Zdenka Nejedly'ego

(f) PRAGA (PAP). Narod czesko-słowacki uroczystie uczcił 75 rocznicę urodzin wybitnego działacza nauki i kultury, prezesa Czesosłowackiej Akademii Nauk i wicepremiera Zdenka Nejedly'ego.

Jubilat otrzymał tysiące depesz gratulacyjnych, w tym od Komitetu Centralnego i Komunistycznej Partii Czesosłowacji, Akademii Nauk ZSRR, Centralnej Rady Związków Zawodowych Czesosłowacji, KC Związku Przyjaźni Czesosłowacko-Radzieckiej i in.

Naród czesko-słowacki z wielką radością powitał uchwałę Prezydium Rady Najwyższej ZSRR o nadaniu Zdenkowi Nejedly'emu Orderu Lenina.

Cała prasa czesko-słowacka zamieściła na pierwszych stronach zdjęcie jublata oraz poświęciła mu liczne artykuły.

MOSKWA (PAP). Społeczeństwo radzieckie uczciło 75 rocznicę urodzin znanego uczonego czesko-słowackiego Zdenka Nejedly'ego.

10 lutego odbył się w Waszeckim Towarzystwie Związku Kulturalnej i Zagranic, uroczysty wieczór poświęcony Nejedly'emu. Na wieczór przybyli wybitni uczeni, kompozytorzy, pisarze, artyści,

przedstawiciele społeczeństwa radzieckiego oraz ambasador Republiki Czesosłowackiej w ZSRR J. Voszlag i przedstawiciel Komitetu Łączności Republiki Czesosłowackiej — I. Urban.

Wieczór zagal wiceprzewodniczący Zarządu WOKS — W. Jakowlew, Referat p. „Zdenek Nejedly jako działacz społeczny, historyk i pedagog” wygłosił członek Akademii Nauk ZSRR W. Winogradow. O działalności Nejedly'ego na polu historii literatury i muzykologii mówił profesor I. Belza.

Na zakończenie wieczoru odbył się koncert.

Wizyta ambasadora radzieckiego u jublata

PRAGA (PAP). Ambasador radziecki w Czesosłowacji, Bogomolow złożył wizytę prezesowi Czesosłowackiej Akademii Nauk Zdenkowi Nejedly'emu i wręczył mu dokument o odznaczeniu go przez Prezydium Rady Najwyższej ZSRR Orderem Lenina.

Równocześnie ambasador Bogomolow zakomunikował Nejedly'emu, że Państwowy Uniwersytet Moskiewski mianował go honorowym profesorem.

Policja adenauerowska aresztowała w Bawarii 28 bojowników o pokój

(f) BERLIN (PAP). Agencja ADN donosi, że 10 bm. policja adenauerowska aresztowała w Bawarii 28 aktywnych bojowników o pokój. Policja dokonała szczegółowych rewizji w mieszkaniach aresztowanych.

Walki w Korei

(f) PEKIN (PAP). Jak donosi dowództwo naczelne Koreańskiej Armii Ludowej w komunikacie ogłoszonym w Pheńganie dnia 11 bm., oddziały armii ludowej i chińskich ochotników ludowych prowadziły na wszystkich frontach walki artyleryjskie z interwentami amerykańskimi i angielskimi i wojskami lisymanowskimi. Zadane istotne zmiany na frontach nie zostały.

W dniu 11 bm. strzelcy zestrzelili 2 samoloty nieprzyjacielskie.

opublikowane przez sztab gen. Clarka, tzw. „sprawozdanie wywiadu”, zawierające oszczerce oskarżenia pod adresem koreańskich i chińskich delegatów w sprawie rokowań w Panmun-dżonie — jest fałszywką. „Sprawozdanie” to ma na celu zlikwidowanie wszelkiej możliwości wznowienia rokowań z wojennymi w przeddzień sesji Zgromadzenia Ogólnego NZ oraz dalsze przegrnięcie satelitów Waszyngtonu do wojny, którą Amerykanie chcą obecnie rozszerzyć.

Nowe spółdzielnie produkcyjne w woj. bydgoskim

(Kor. wł.). Kampania przygotowawcza do Krajowego Zjazdu Spółdzielczości Produkcyjnej przebiega w województwie bydgoskim pod znakiem wzmożonego zainteresowania spółdzielczością produkcyjną chłopów pracujących i znacznego ożywienia się pracy komitetów założycielskich i grup chętnych.

W pierwszej dekadzie bieżącego miesiąca w województwie bydgoskim powstało 16 nowych spółdzielni produkcyjnych.

Ostatnio nowe spółdzielnie produkcyjne zorganizowali pracujący chłopcy z gromad: Gołębiówko w pow. grudziądzkim, Wola Skarbowa i Toporzyszewo w pow. Aleksandrowskim, Kujawski. Ponadto w dniu 12 bm. do zespołowej gospodarki przystępowały chłopcy pracujący gromady Wolszewo w pow. Aleksandrowskim.

W województwie bydgoskim od początku stycznia do 11 lutego br. powstało 36 nowych spółdzielni produkcyjnych.

35 OZR-y pracują w przemyśle hutniczym

(f) Miniony rok, a szczególnie jego drugie półrocze, był okresem przełomowym w pracy oddziałów zaopatrzenia robotniczego w przemyśle hutniczym. Przyczyniły się do tego w dużej mierze poświęcone temu zagadnieniu dwie ogólnokrajowe nakiady, w których wzięli udział dyrektorzy naczelni i administratorzy poszczególnych hut, kierownicy OZR-ów i przedstawiciele Zarządu Głównego Związku Zawodowego Hutników. Obok wzrostu liczby oddziałów zaopatrzenia robotniczego w hutnictwie, zaznaczyła się

ZPB im. Marchlewskiego na czele

(Koresp. wł.). Pierwsza dekada lutego br. upłynęła we wszystkich prawie zakładach łódzkich pod znakiem walki o rytmiczne wykonanie planów. Do zakładów, które wyróżniły się w tym okresie należał ZPB im. Marchlewskiego, gdzie wszystkie oddziały przekroczyły zaplanowane zadania. I tak przedziałna średnioprzednia wykonała 104,2 procent, cienkoprzodna — 103,5 procent, odpadkowa — 102,7 procent, tkalnica zaś — 101,5 procent.

Również ZPB im. Dzierżyńskiego we wszystkich oddziałach przekroczyły swe plany za pierwszą dekadę lutego. Do przodujących zakładów zaliczyć także należy ZPB im. Rewolucji 1905 r. ZPB im. Dwyżki Kościuszkowskiej i inne.

Są jednakże i takie zakłady, które nie potrafiły przełamać trudności i pracować rytmicznie. Do nich należą: przedziałnia ZPB im. Szymańskiego, tkalnica ZPB im. Bytomskiej, Zakłady im. Kunickiego, Zakłady im. Okrzei i Harmama.

Ogółem zakłady przemysłu bawelnianego podległe CZPB-Północ wykonały plan pierwszej dekady lutego w przedziałnie średnioprzednich w 100,9 procent, cienkoprzodnych — w 105,3 procent, odpadkowych — w 100 procent, w tkalniach — 100,9 procent.

Delegacja plastików radzieckich w Warszawie

(f) W dniu 11 bm. na zaproszenie Komitetu Współpracy Kulturalnej z Zagranicą przybyli do Warszawy: wybitny malarz radziecki, laureat Nagrody Stalinowskiej F. P. Reszetnikow oraz znany historyk sztuki, pracownik Instytutu Historii Teorii Sztuki przy Akademii Sztuki ZSRR, kandydat nauk N. I. Sokolowa. (PAP)

Od kobiet dużo zależy

(KORESPONDENCJA WŁASNA „TRYBUNY LUDU”)

— Mamy swoją przedstawicielkę w zarządzie — mówiła Węglarz. — Jeśli pracujemy mamy prawo decydować i rządzić ośrodkami socjalistycznej gospodarki — spółdzielnie produkcyjne. Spółdzielnie biorą tu dużo większe piony, niż chłopcy indywidualni, nieustannie wzrasta pogłowienie bydła i trzody chlewnej.

Rosną spółdzielnie, rosną i ludzie. Pokazał to zjazd powiatowy.

W dyskusji głos zabrała Julia Węglarz z Mierzowic.

— Nasza spółdzielnia się rozwija. Mamy już 20 krów, 18 jątew i 50 świń. Nic się u nas wcale nie zmarnowało. My, same kobiety zrobiliśmy i wykopalniami wszystkie buraki i ziemniaki. Kobiety w naszej spółdzielni wypracowały średnio po 100 dniów obrachunkowych.

Nie od razu było dobrze w Mierzowicach z wychodzeniem kobiet do pracy. Ale organizacja partyjna i zarząd docenili rolę kobiety w spółdzielni. Zorganizowano przedszkole, żłobek. Ułatwiono w ten sposób pracę kobietom w spółdzielni.

Zebrania sprawozdawcze na Wybrzeżu po Kongresie Narodów w Obronie Pokoju

(f) Na Wybrzeżu — podobnie jak w całym kraju odbywa się szeroka akcja sprawozdawcza z obrad Kongresu Narodów w Wiedniu. W miastach woj. bydgoskiego odbywają się liczne wiece, oraz zebrania poświęcone omówieniu uchwał Kongresu Narodów.

W Tczewie, na wiecu sprawozdawczym z Kongresu Wiedeńskiego, zgromadziło się około 2 tys. osób. Aktywni ruchy obrońców pokoju przemarszerowali ulicami miasta, górcząc manifestując swą niezłomną wolę walki przeciwko wojennym planom imperialistów. Raz po raz wznowiono okrzyki: „Niech żyje Wielki Choraży obozu pokoju — Józef Stalin”, „Niech żyje solidarność mas pracujących całego świata w walce o pokój i przyjaźń między narodami”.

W wielką manifestację na rzecz dalszego uaktywnienia działalności ruchu obrońców pokoju przekształciły się wiece i zebrania w Sopocie, w robotniczej dzielnicy Gdyni — Chylni, na Politechnice Gdańskiej, w robotniczej dzielnicy Gdańska — Letniewie i w innych miejscowościach.

Ostro potępia podlegający wojennym, którzy przyznają się do odradzenia hitleryzmu w Niemczech zachodnich, ludność powiatu kwidzińskiego. Na zebraniach gminnych ludność miejscowa, której Polska przyniosła narodowe i społeczne wyzwolenie, zadokumentowała swą miłość i przywiązanie do Ludowej Ojczyzny oraz swą nieugiętą wolę walki o pokój, o realizację programu Frontu Narodowego.

Na wiecu sprawozdawczym z Kongresu Wiedeńskiego w Kartuzach burliwym oklaskami powitali Kaszubi słowa członka spółdzielni produkcyjnej w Kamieńcu Słacheckiej — Edmunda Chmurzyńskiego. „Aby obronę pokój — mówił on — zapewnić rozwój naszego kraju i szczęśliwą przyszłość naszego narodu, musimy jeszcze bardziej zjednoczyć się we Froncie Narodowym, wzmocnić swą czujność wobec agentów imperialistycznej walki, walczyć o, aby nasza Ojczyzna była z każdym dniem silniejsza”.

Na wielu wiecach i zebraniach wystąpił poseł na Sejm prof. dr Romuald Cebertowicz, członek delegacji polskiej na Kongres w Wiedniu, który opowiedział mieszkańcom Wybrzeża o przebiegu Kongresu. (PAP)

Kobiety polskie podejmują zobowiązania dla uczczenia dnia 8 marca

(f) Napływające z całego kraju meldunki donoszą o podejmowaniu przez kobiety pracujące licznymi zobowiązaniami, którymi pragną one uczcić dzień 8 marca — Międzynarodowy Dzień Kobiet.

Na terenie woj. katowickiego zobowiązania dla uczczenia Międzynarodowego Dnia Kobiet podjęło już wiele kół terenowych Ligi Kobiet. Jedne z pierwszych zobowiązań podjęły kobiety zatrudnione w Zakł. Wyt. Urządzeń Sygnalizacyjnych. M. in. pracująca tu brygadą Anny Szwed zobowiązała się wyprodukować dodatkowo 200 szt. przekładników, a brygadą Anieli Kus — 100 sztuk transformatorów. Za przykładem członkini Ligi Kobiet poszły kobiety niezorganizowane, pracujące w halach montażowych zakładów. Zobowiązały

się one wyprodukować ponad plan 100 sztuk głońców. Kobiety zatrudnione w hucie „Baildon”, postanowiły dzień 8 marca przywitać nowymi osiągnięciami w pracy. W hucie tej dla uczczenia Międzynarodowego Dnia Kobiet powstała pierwsza w Polsce brygada kobieca kowali im. Zoji Kosmodemińskiej. W skład brygady weszły: kowal Hildegarda Palm, Hildegarda Rajca i Paulina Chmiel.

Na Górnym Śląsku w wielu zakładach przemysłowych odbyły się masówki, poświęcone zbliżającemu się świętu kobiet.

We Wrocławiu w Zakładach Przem. Odzieżowego im. I. Majki huczonymi oklaskami powitali zebrani na masówce robotnice wypowiedź przewodniczącej rady zakładowej Karoliny Zygadło. Zbliżający się Dzień Kobiet uczymy lep-

szą i wydajniejszą pracą — stwierdziła ona — by w ten sposób zmanifestować naszą jedność z kobietami kraju zwycięskiego socjalizmu — Związku Radzieckiego i krajów demokracji ludowej — budującymi wolne i szczęśliwe życie; naszą solidarność z kobietami państw kapitalistycznych i kolonialnych — walczącymi o prawa polityczne i społeczne z ustrójem ucisku i nędzy mas”.

Podczas masówki wiele pracownic Zakładów im. I. Maja zameldowało o podjęciu zobowiązań dla uczczenia Międzynarodowego Dnia Kobiet. M. in. robotnice tamy nr 234 postanowiły prz zastosowanie metody Korabielnikowej wygotować 5 tys. m. nici, a szwaczki zespołu nr 235 — zaoszczędzić do 1 marca br. 300 m. krajki. (PAP)

Wrocławiu w Zakładach Przem. Odzieżowego im. I. Majki huczonymi oklaskami powitali zebrani na masówce robotnice wypowiedź przewodniczącej rady zakładowej Karoliny Zygadło. Zbliżający się Dzień Kobiet uczymy lep-

szą i wydajniejszą pracą — stwierdziła ona — by w ten sposób zmanifestować naszą jedność z kobietami kraju zwycięskiego socjalizmu — Związku Radzieckiego i krajów demokracji ludowej — budującymi wolne i szczęśliwe życie; naszą solidarność z kobietami państw kapitalistycznych i kolonialnych — walczącymi o prawa polityczne i społeczne z ustrójem ucisku i nędzy mas”.

Podczas masówki wiele pracownic Zakładów im. I. Maja zameldowało o podjęciu zobowiązań dla uczczenia Międzynarodowego Dnia Kobiet. M. in. robotnice tamy nr 234 postanowiły prz zastosowanie metody Korabielnikowej wygotować 5 tys. m. nici, a szwaczki zespołu nr 235 — zaoszczędzić do 1 marca br. 300 m. krajki. (PAP)

Wiece w obronie pokoju z udziałem delegatów zagranicznych

(f) Pod hasłem „Nigdy więcej wojny, precz z faszyzmem” odbył się w Krakowie w Teatrze im. J. Słowackiego wielki wiec, zorganizowany przez Zarząd Okręgowy ZBoWiD, poświęcony obradom Biura FIR.

W wiecu uczestniczyli członkowie Biura FIR.

Oklaskami powitali uczestnicy wiecu pojawienie się na trybunie delegata Niemiec zachodnich.

„Podczas pobytu w Waszym kraju — mówił m. in. delegat Niemiec zachodnich — mieliśmy okazję przekonać się o wspaniałym dziele pokolewnego budownictwa narodu polskiego. Ale widzieliśmy również okropne skutki, jakie przyniósł Wazkiej ojczyźnie hitlerowski faszyzm. Przyrzekamy Wam, kochane siostry i bracia, że nigdy nie dopuścimy, aby pokojowe miasta jeszcze raz miały być zniszczone przez bomby”.

Również w Łodzi odbył się wielki wiec manifestacyjny na rzecz obrony pokoju, zwołany

Spółdzielczość produkcyjna w powiecie legnickim woj. wrocławskie ma poważny dorobek. Na 101 gromad w 63 istnieją już ośrodki socjalistycznej gospodarki — spółdzielnie produkcyjne. Spółdzielnie biorą tu dużo większe piony, niż chłopcy indywidualni, nieustannie wzrasta pogłowienie bydła i trzody chlewnej.

Rosną spółdzielnie, rosną i ludzie. Pokazał to zjazd powiatowy.

W dyskusji głos zabrała Julia Węglarz z Mierzowic.

— Nasza spółdzielnia się rozwija. Mamy już 20 krów, 18 jątew i 50 świń. Nic się u nas wcale nie zmarnowało. My, same kobiety zrobiliśmy i wykopalniami wszystkie buraki i ziemniaki. Kobiety w naszej spółdzielni wypracowały średnio po 100 dniów obrachunkowych.

Nie od razu było dobrze w Mierzowicach z wychodzeniem kobiet do pracy. Ale organizacja partyjna i zarząd docenili rolę kobiety w spółdzielni. Zorganizowano przedszkole, żłobek. Ułatwiono w ten sposób pracę kobietom w spółdzielni.

Wrocławiu w Zakładach Przem. Odzieżowego im. I. Majki huczonymi oklaskami powitali zebrani na masówce robotnice wypowiedź przewodniczącej rady zakładowej Karoliny Zygadło. Zbliżający się Dzień Kobiet uczymy lep-

Amerykianie używają gazów trujących przeciw jeńcom

(f) PEKIN (PAP). Agencja Nowych Chin donosi z Kaosngu:

Dnia 7 lutego Amerykanie użyli gazów trujących przeciwko jeńcom koreańskim w obozie na wyspie Koedzo. Jeńcy wojenni śpiewali pieśni na cześć rocznicy utworzenia Koreańskiej Armii Ludowej. Dwa dni wcześniej Amerykanie zastrzelili jeńca wojennego.

Szef oświadczył, że użyte gazy trujące „są całkowicie uzasadnione” oraz zapowiedział dalsze stosowanie „nieodwzajemnionej sily”.

Jak wiadomo, Amerykanie już poprzednio zamordowali i ranili wielką liczbę jeńców za to, że śpiewali pieśni.

Po masowej eksterminacji jeńców wojennych na wyspie Pongam Amerykanie wprowadzili ostrą cenzurę wszystkich wiadomości dotyczących zbrodni w obozach jeńческих. Jednakże według danych, które Amerykanie byli zmuszeni opublikować w pierwszym tylko tygodniu lutego miały miejsce cztery wypadki przelewu krwi. Te zbrodnie dokonane na jeńcach wojennych dowodzą, że

ODZIS W NUMERZE:

J. STAREC: Krowania podległy i wola narodu
CELINA KULIK: Podziemny plac budowy
BRONISŁAWA MERZ: 24 tom Dzieł Lenina
B. L.: Doniosły wynalazek radzieckiego tokarza W. Kolesowa
FERER DEMESZ: Nowe miasto nad starym Dunajem (W a rocznicę wyzwolenia Budapesztu)
ROMAN SZYDŁOWSKI: Sprawa — nie tylko rodzinna (Teatr)

Fakty i wnioski

Zbrodnia w Tel Avivie

Dokony pod życiowym okiem policji izraelskiej zbrodni... Z inspiracji i pod osłoną władzy izraelskiej, prowadzący politykę faszystyczną kraju, ponoszą się jawnie bojówki faszystowskich zbrodniarzy...

Nikczemny zamach na poselstwo radzieckie w Tel Avivie

(f) MOSKWA (PAP). Agencja TASS donosi z Tel Avivu: 9 lutego zbrojny, przy jawnej pobieżności ze strony policji, dokonali aktu terrorystycznego, wymierzony przeciwko poselstwu radzieckiemu w Izraelu...

Zbieranie podpisów w Pakistanie przeciw udziałowi kraju w „pakcie bliskowschodnim”

(f) PARYŻ (PAP). Jak donosi z Karaczi agencja „France Presse”, tamtejszy komitet obrońców pokoju rozpoczął kampanię zbierania podpisów pod deklaracją przeciwko udziałowi Pakistanu w organizacji tzw. „Komitet Środkowego Wschodu”...

Burmańskie stronnictwa demokratyczne żądają zamknięcia ambasady USA

(f) LONDYN (PAP). Dziennik „Daily Worker” donosi, że burmańskie stronnictwa demokratyczne żądają zamknięcia ambasady USA w Rangunie, ponieważ popiera ona bandy Czang Kai-szeka na terytorium Burmy...

Delegacja handlowa NRD przybyła do Kairu

(f) BERLIN (PAP). Urząd pracy ministerstwa handlu zagranicznego i wewnętrznego NRD donosi: W związku z dotychczasowymi rozmowami w Berlinie rząd egipski zaprosił do Kairu delegację rządu Niemieckiej Republiki Demokratycznej...

Knowania podlegacy i wola narodów

Druzgocąca klęska imperialistów amerykańskich i ich kumantangowskich podopiecznych w Chinach oraz klęski odniesione po blisko trzech latach wojny w Korei nie nauczyły rozumie waznyngtonskich awanturników. Wzmagają oni swą bezpośrednią interwencję przeciw ruchom narodowemu...

Pierwsze następstwa

W taki właśnie sposób ocenili osiadczenia Eisenhowera postawie w wszystkich grupach w brytyjskiej Izbie Gmin. Paryski dziennik „Mondet” stwierdza: „...a jednak jest to nowy krok ku rozszerzeniu funkcji na Dalekim Wschodzie”. Prawicowy „Aurore” pisał: „...pokój na Dalekim Wschodzie został narzucony na dodatkową groźbę”...

O zjednoczeniu Berlina jako stolicy demokratycznych Niemiec

Odezwą berlińskiej organizacji SED

(f) BERLIN (PAP). Kierownictwo berlińskiej organizacji Niemieckiej Socjalistycznej Partii Jedności (SED) wydało odezwę w sprawie zjednoczenia Berlina jako stolicy demokratycznych Niemiec. Odezwą wyzywa mieszkańców stolicy do walki o ustanowienie w Berlinie zachodnim takich stosunków, które połączą kres uciskowi i wyzyskowi ludności pracującej...

Realizacja wskazań Mao Tse-tunga warunkiem zwycięstw narodu chińskiego

Dziennik „Zenminzibao” o przemówieniu Mao Tse-tunga

(f) PEKIN (PAP). Jak donosi agencja Nowych Chin, dziennik „Zenminzibao” zamieszcza artykuł wstępny na temat przemówienia, wygłoszonego przez przewodniczącego Mao Tse-tunga na IV sesji Ogólnochińskiego Komitetu Ludowej Politycznej Rady Konsultatywnej. Dziennik stwierdza, że przemówienie Mao Tse-tunga było „uroczystym oświadczeniem wyrażającym uczucia całej ludności Chin”...

Wniesienie do parlamentu fińskiego projektu ustawy o obronie pokoju

(f) HELSINKI (PAP). Frakcja parlamentarna Demokratycznej Partii Narodowej (DZNF) wniosła projekt ustawy o obronie pokoju. W uzasadnieniu projektu frakcja DZNF stwierdza, że poszanowanie i wykonanie przez Finlandię traktatu pokojowego i układów o przyjaźni, współpracy i pomocy wzajemnej z Związkiem Radzieckim jest podstawą pokoju i niezawisłości Finlandii...

Farsa procesu przeciw patriotom Maroka

(f) PARYŻ (PAP). Przed sądem wojskowym w Casablance rozpoczął się proces w tzw. „sprawie morderstw w okolicach Tadla”. Sprawa ta świadczy o prowokacyjnych metodach, stosowanych przez kolonizatorów francuskich, dążących do stiumienia walki Marokanów o wolność i niezawisłość. W maju 1951 r. w okolicy Tadla (na południu - wschód od Casablanki) dokonano szeregu morderstw. Pod pretekstem poszukiwania przestępców, władze francuskie wysłały do tych okolic wojska wspierane czołgami i lotnictwem...

Władze USA kontrolują osoby przybywające do... Kanady

(f) LONDYN (PAP). Jak wynika z doniesień dziennika „Daily Worker”, władze Stanów Zjednoczonych wprowadziły ścisłą kontrolę osób przybywających do Kanady. Anglicki i Kanadyjski przybywający z Anglii do Kanady drogą powietrzną muszą na życzenie amerykańskich władz imigracyjnych podawać cel przyjazdu i okres czasu, przez jaki zamierzają pozostać w Kanadzie...

Władze USA kontrolują osoby przybywające do... Kanady

(f) LONDYN (PAP). Jak wynika z doniesień dziennika „Daily Worker”, władze Stanów Zjednoczonych wprowadziły ścisłą kontrolę osób przybywających do Kanady. Anglicki i Kanadyjski przybywający z Anglii do Kanady drogą powietrzną muszą na życzenie amerykańskich władz imigracyjnych podawać cel przyjazdu i okres czasu, przez jaki zamierzają pozostać w Kanadzie...

Władze USA kontrolują osoby przybywające do... Kanady

(f) LONDYN (PAP). Jak wynika z doniesień dziennika „Daily Worker”, władze Stanów Zjednoczonych wprowadziły ścisłą kontrolę osób przybywających do Kanady. Anglicki i Kanadyjski przybywający z Anglii do Kanady drogą powietrzną muszą na życzenie amerykańskich władz imigracyjnych podawać cel przyjazdu i okres czasu, przez jaki zamierzają pozostać w Kanadzie...

Fachowe kadry

W ramach przygotowań wojennych w Japonii, amerykańscy imperialiści planują utworzenie „armii samurajów” jako trzonu „azjatyckich legionów” (z prasy).



Mam nadzieję, że jako wypróbowani okupanci, wiecie co oznacza nasza „misja wyzwolenca”... Rys. J. SOCHACKI

Sabotażystki amerykańsko-angielskie obniżyły wydobycie ropy naftowej w Rumunii

(a) BUKARESZT (PAP). 10 bm. w procesie amerykańsko-angielskich szpiegów i sabotażystów w rumuńskim przemyśle naftowym zeznawali oskarżeni. Oskarżony Atanaso Christodulescu zeznał, że począwszy od 1945 r. dyrekcja Towarzystwa Naftowych „Astra-Romana”, „Stear-Romana”, „Unirea”, „Romano-Americana”, połączyły się w organizację szpiegowską, znajdującą się pod wpływem amerykańskich trustów monopolistycznych i przedstawicieli dyplomatycznych Anglii i Stanów Zjednoczonych w Rumunii...

Protesty we Francji przeciw wojennym układom z Bonn i Paryża

(f) PARYŻ (PAP). Związek b. Bojowników Francuskiego Ruchu Oporu wystosował do wszystkich merów Francji listy, w których podkreśla poważne niebezpieczeństwo, jakie stanowią dla pokoju i dla samego istnienia Francji antykonstytucyjne układy zawarte w Bonn i w Paryżu. „Układy te — stwierdza Związek b. Bojowników Ruchu Oporu — zdają Francję na łaskę okupacyjnych Niemiec. Militarysty i rewizjoniści niemieccy kontrolowaliby naszą armię i naszą gospodarkę i mogliby wciągnąć Francję do agresywnej wojny”...

Władze USA kontrolują osoby przybywające do... Kanady

(f) LONDYN (PAP). Jak wynika z doniesień dziennika „Daily Worker”, władze Stanów Zjednoczonych wprowadziły ścisłą kontrolę osób przybywających do Kanady. Anglicki i Kanadyjski przybywający z Anglii do Kanady drogą powietrzną muszą na życzenie amerykańskich władz imigracyjnych podawać cel przyjazdu i okres czasu, przez jaki zamierzają pozostać w Kanadzie...

Wiadomości sportowe

Pierwsze zgłoszenie do mistrzostw Europy w boksie. Komitet Organizacyjny mistrzostw Europy w boksie otrzymał pierwsze zgłoszenie zawodników do mistrzostw. Zgłoszenie to nadesłał Włoski Związek Bokserki. Zakończenie zimowej Spartakiady WP. W ostatnim dniu zimowej Spartakiady WP, w której w ogólnej punktacji zwyciężył Kraków przed Warszawą i Wojskami Lotniczymi, rozegrano skoki do kombinacji klasycznej, siłom gigant kobiet i mezzojuniorów, konkurencje łyżwiarskie i mezzojuniorów. W konkursie skoków do kombinacji klasycznej Krzeptowski (CWKS), który też został zwycięzcą kombinacji klasycznej z łączną notą 456,4 pkt. Siłom gigant dla mezzojuniorów wygrał J. Maruszarz, wśród kobiet triumfowała Grocholska. W jeździe szybkiej na lodzie zwyciężyli: w konkurencji mezzojuniorów w biegu na 1,90 m. Lewandowski — 2:31,8 (rekord WP), a w biegu na 10,000 m. Kalarczyk — 20:42,4. W wieloboju łyżwiarskim pierwsze miejsce zajął Lewandowski — 2:29,4 pkt. W konkurencjach łyżwiarskich kobiet bieg na 1,000 m. wygrała Niemczyk — 1:56,1 (rek. WP), zwyciężając również w biegu na 5,000 m. — 10:53,7 (rek. Polski i WP). Mistrzynią w wieloboju łyżwiarskim kobiet był Maruszarz, pokonał Wojska Lotnicze 10:2, zdobywając tytuł mistrza Spartakiady. Ostateczny skład wojewódzkich i międzywojewódzkich lig piłkarskich. Do lig wojewódzkich i międzywojewódzkich zakwalifikowano ostatecznie następujące zespoły piłkarskie: Liga wojewódzka katowicka: Górnik Knurów, Górnik Radzionków, Górnik Zabrze, Stal Lipiny, Stal Czerwociek, Spółnia Katowice, Górnik Biszowice, Górnik Kamień, Górnik Katowice, Górnik Nowa, Stal Chorzów, LZS Podlesie, Stal Bobrek, Stal Gliwice i Stal Rybnik. Liga wojewódzka krakowska: Stal Nowa Huta, Włókniarz Chelmek, Unia Borek Kościelny, Nowy Sacz, Kolejarz Wieliczka, Spółnia Bieżanów, Spółnia Kraków, Spółnia Nowy Targ, Stal Związek, Unia Kraków, Unia Oświęcim i Włókniarz Andrychów. Liga międzywojewódzka warszawska: Gwardia Białystok, KS Elk, Kolejarz Olsztyn, KS Olsztyn, Gwardia Olsztyn, Unia Chodaków, Kolejarz Pruszków, Kolejarz Wołomin, Stal Okecie i Budowlani Warszawa. Liga międzywojewódzka górnośląska: Kolejarz Bydgoszcz, Kolejarz Toruń, Stal Nako, Unia Inowrocław, Kolejarz Gdańsk, Stal Gdańsk, Gwardia Gdynia, Gwardia Gdańsk, Gwardia Słupsk i Budowlani Człuchów. Liga międzywojewódzka poznańska: Stal Poznań, Gwardia Kalisz, Kolejarz Olsztyn, KS Olsztyn, Gwardia Olsztyn, Unia Chodaków, Kolejarz Pruszków, Kolejarz Wołomin, Stal Okecie i Budowlani Warszawa. Liga międzywojewódzka łódzka: Stal Starachowice, Włókniarz Radom, Stal Skarżysko, LZS Suchoń, Spółnia Tomaszów, Włókniarz Pabianice, Unia Piotrków, Włókniarz Władysław, Kolejarz Łódź, Gwardia Łódź, Ognio Czestochowa i LZS Czestochowa.

Doniosły wynalazek radzieckiego tokarza W. Kolesowa

Niedawno radziecki przodownik pracy, tokarz Wasyli Kolesow wynalazł nowy typ noża tokarskiego, który ma doniosłe znaczenie dla podniesienia wydajności tokarek wszelkich typów i pełniejszego wykorzystania ich mocy.

Myśl skonstruowania nowego typu noża powstała u Kolesowa, gdy zainteresował się szybkościowymi metodami skrawania opracowanymi przez znanych stachanowców — mistrzów szybkościowego skrawania Bykowa, Bortkiewicza i innych.

Na swojej tokarce Kolesow nie mógł zastosować ich metody, ponieważ maszyna była starego typu. Zamiast 1300 — 1400 obrotów na minutę, które można uzyskać na nowoczesnych, szybkoobrotowych tokarkach, maszyna Kolesowa mogła wykonywać najwyżej do 800 obrotów.

Jeśli nie można zwiększyć obrotów — rozumował Kolesow — to trzeba zwiększyć szybkość posuwu noża. Ale tutaj Kolesow natknął się na przeszkodę dobrze znaną każdemu tokarzowi. Przy przyspieszeniu posuwu noża w stosunku do jednego obrotu obrabianego przedmiotu, powierzchnia wychodzi chropowata i niedokładna. Kolesow postawił sobie zadanie opracować taką konstrukcję noża, który by usunął tę trudność.

Od tego czasu Kolesow przystąpił do eksperymentowania. Normalnie posuw noża tokarskiego wynosi 0,2 — 0,5 mm na 1 obrót obrabianego przedmiotu. Gdyby przyspieszyć posuw np. do 3 mm, szybkość skrawania wzrosłaby kilkakrotnie.

Po dokonaniu wielu żmudnych doświadczeń, Kolesow skonstruował noż o d w o c h krawędziach tnących. Zasada działania tego noża polega na tym, że jedna krawędź obrabia przedmiot z grubszą — druga usuwa jednocześnie wszelkie nierówności i wygładza toczony przedmiot. Noż nie był jednak jeszcze doskonały. Jego konstrukcja pozwalała wprowadzić na stosowanie znacznie szybszego posuwu niż dotychczas, ale wióry wychodziły w postaci długich rozgranżonych drutów, które utrudniały tokarzowi pracę narażając go na skaleczenia.

Przeszło jeszcze kilka miesięcy naprężonej pracy i wreszcie została opracowana, udoskonalona konstrukcja noża. Zamiast „drutów” spod udoskonalonego noża Kolesowa zaczęły wychodzić wióry w postaci spirali, które sam noż podczas roboty kruszy na małe pierścienie.

W swych twórczych poszukiwaniach tokarz Kolesow nie był osamotniony. Pomagał mu w tej pracy inżynierowie zakładów, w których pracuje: Kalkow i Kaszajewa. Współpracą wysokokwalifikowanego robotnika i inżynierów przyniosła wspaniały rezultat. Został wynaleziony noż tokarski, który stanowi nowy etap w nauce o obróbce metali skrawaniem.

Po krótkim czasie nożami konstrukcji Kolesowa zaczęli pracować wszyscy tokarze. Srodkowo-Wołoskich Zakładów Budowy Obrabiarek w Kujbyszewie gdzie pracuje wynalazca. Wiadomość o wynalazku Kolesowa szybko rozszedła się po Związku Radzieckim i obecnie nie ma prawie dnia, żeby do zakładów, gdzie on pracuje nie przybywały wycieczki pojedynczych tokarzy i całych grup, by zapoznać się z metodą pracy Kolesowa. Przyjeżdżają tokarze, inżynierowie, kierownicy zakładów przemysłowych i instytutów naukowo-badawczych z miast sąsiednich i z najbliższej odległości zakładowi ZSSR. Prasa radziecka przynosiła coraz to nowe wiadomości o szybkim rozpowszechnianiu się noża systemu Kolesowa. Na adres wynalazcy przychodziły tysiące listów z prośbą o opisanie noża i wystanie rysunków dla jego wykonania. Dziennik „Trud”, organ związków zawodowych zamieścił na życzenie czytelników obszerny artykuł z opisem metody Kolesowa wraz z rysunkami noża i jego konstrukcji. Brojurskaja gazeta „Sowietskaja Rodina” zapowiedziała specjalną kolumnę, w której zostaną podane szczegółowe informacje o konstrukcji noża i metodach jego zastosowania.

O zainteresowaniu wynalazkiem świadczy również fakt zaproszenia Kolesowa w grudniu ub. r. do Moskwy. W stolicy Kolesow wygłosił odczyt w Instytucie Maszynoznawstwa A-

kademii Nauk ZSSR, w Wyższej Szkole Technicznej im. Baumana, w Naukowo-Badawczym Instytucie Inżynierów itd.

Noż Kolesowa wszędzie zdaje egzamin. Gdy Kolesow przyjechał do Czkałowskich Zakładów Budowy Obrabiarek dla zademonstrowania działania swojego noża, doprowadził on posuw do 5 mm na jeden obrót toczonego przedmiotu. Przedmiot ten został obrabiony w ciągu 6 sek zamiast normalnych 30 sek. W ten sposób uzyskał on 33-krotnie większą wydajność w porównaniu do możliwości, które dają noże pracujące na „normalnym” posuwie.

Zastosowanie metody Kolesowa nie nasuwa trudności i każdy średniowzrostliwy tokarz może ją opanować w ciągu kilku godzin.

Prof. Kapustin, doktor nauk technicznych pisze o metodzie Kolesowa, że „może ona być szeroko zastosowana nie tylko w większych fabrykach, ale również w niewielkich przedsiębiorstwach, a także w warsztatach dla remontu samochodów, traktorów i maszyn rolniczych”.

Stosować metodę Kolesowa może każdy tokarz i to na każdej tokarce, pod warunkiem zwiększenia mocy motoru. Tak samo może każdy tokarz sam wykonać noż systemu Kolesowa. W tym tkwi ogromna zaleta tego systemu. Stosując tę metodę tokarze zwiększają kilkakrotnie wydajność swej pracy, lepiej i pełniej wykorzystują swe maszyny i to bez względu na ich konstrukcję.

Znaczenie wynalazku Kolesowa jest tym większe jeśli się uwzględni, że w każdym zakładzie pracy jest oprócz najbardziej nowoczesnych i szybkoobrotowych tokarek również bardzo dużo maszyn starszych typów. Stosowanie na tych starych maszynach szybkoobrotowego skrawania jest uciążliwe ze względu na ich konstrukcję. Stosowanie zaś systemu Kolesowa, który polega na zwiększeniu posuwu, w stosunku do obrotu toczonego przedmiotu, może mieć miejsce przy każdej tokarce, zarówno starszego typu jak i najbardziej nowoczesnej.

Zespół „Mazowsze” u młodzieży Ursusa

(f) W dniu 10 bm. w sali Domu Kultury w Ursusie odbyło się spotkanie produkcyjne młodzieży Zakładów Mechanicznych „Ursus” oraz młodzieży z woj. warszawskiego z odznaczonym Państwowa Nagrodą i orderem „Sztandar Pracy” II klasy Państwowym Ludowym Zespołem Pieśni i Tańca „Mazowsze”.

Serdecznymi okłaskami powitali zgromadzeni członkowie zespołu „Mazowsze”, którzy w czasie pobytu w Moskwie doświadczyli wysokiego szczytu występowa przy Chorażym światowego obozu pokoju — Józefem Stalinem. O tym nie zapomnianym występie i wrażeniach z pobytu w stolicy Kraju Rad opowiedział uczestnik koncertu przyjaźni polsko-radzieckiej, na cześć Bolesława Bierutów i Józefa Stalina.

Spotkanie zakończyło się występem zespołu, który zgromadzeni przyjęli entuzjastycznie. Szczególnie serdecznie oklaskiwano pieśń „Mazowsza” poświęconą Józefowi Stalinowi i Bolesławowi Bierutowi. (PAP)

Junacy stolicy zgłaszają się do brigad „SP”

(Obsl. wł.) W Nowej Hucie, w państwowych gospodarstwach rolnych, w zakładach chemicznych i stoczniach gdańskich, pracują młodzie ochotnicy — junacy „SP”. Młodzież pracująca w brigadach „SP” wznosi szóstodniowe obiekty planu 6-letniego, na wielkim froncie budowlanym naszego kraju.

Ostatnio w stolicy zgłasza swój ochotczy udział do brigad „SP” wiele młodzieży zrzeszonej w hufcach junackich „SP”. Andrzej Wiercickiewicz powiedział swym kolegom: „Jadę do brigady, bo chcę zostać pełnowartościowym obywatelem Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej, wypelniam tym samym służbowanie złożone na Ziemi Młodych Przewodników Pracy. Wiem, że w brigadzie życie jest dobre, gdyż prowadzi korespondencję ze swoim kolegą, który przebywa w Gdańsku”.

Za jego przykładem zgłaszają się inni junacy. Np. z hufca miejskiego na Mokotowie postanowiło wstąpić do brigad „SP” 20 junaków. (js)

Pierwszy w woj. krakowskim jarmark zimowy w Miechowie

(f) Kilka tysięcy chłopów z pow. miechowskiego przybyło do Miechowa na zorganizowany przez Pow. Zw. Gminnych Spółdzielni zimowy jarmark powiatowy, aby sprzedać tam nadwyżki swych produktów rolniczych i zaopatrzyć się w artykuły przemysłowe w 26 bogato wyposażonych stoiskach.

Na punkcie spędzono zakupione w tym dniu kilkakrotnie więcej żywności niż zwykle, z czego pokazaną część dostarczyli chłopcy z gmin Wielko- i Zagórze i Jakske. Przywieźli oni 100 sztuk trzody chlewnej. Podczas jarmarku zorganizowano również specjalne punkty kontraktacyjne, w których chłopcy z 2 tyłko gmin (Jakske i Wielko- i Zagórze) zawarli 145 umów kontraktacyjnych na żywność oraz za kontraktowali 4 ha maku i 16,5 ha fasoli. (PAP)

Podziemny plac budowy

Celina Kulik

Już z daleka zwraca uwagę czerwono pomalowana, żelazna konstrukcja nowej wieży wyciągowej, która wdarła się w wąską ciąsną ulicę Jaworzna. Rozparła się w uliczce, tak że przechodnie muszą tukiem omijać parkan, którym jest ogrodzona. Zda się rozsadać ciasne przejście i burzyć harmonię szarych, niedźnych zabudowań i wąskich, ciasnych ulic miasteczka.

Jaworzno — to mała miejscina, jakże niewspółmierna do mieszczących się tu kopalni i fabryk, jakże dosadny symbol gospodarki kapitalistycznej, w której nie inwestowano niczego, co nie przynosiło kapitalistom zysku.

Nyżli więc tu ludzie w niskich, niedźnych domach, ulice miasta nie nosiły śladów żadnej troski o warunki zdrowotne, o wygodę ludzką.

Lata nędzy i walki

Ludzie wędrowali kilometrami z okolicznych wsi do kopalni i fabryk byle nie stracić głodowego zarobku jaki był ich udziałem. Tu, gdzie dziś rozparła się wieża wyciągowa, gdzie zaroził się na powierzchni i pod ziemią plac budowy kopalni „Kościszko-nowa”, wydobywano przed wojną z jednego, niegłębokiego zresztą poziomu niewielkie ilości malokalorycznego węgla. Eksploatacja kopalni była tak mało rentowna, że nawet nie sięgnęły tu drapieżne łapy zagranicznych koncernów. Kopalnie eksploatowały związek miast (Lwów i Kraków) i używały węgla na magistralce, opalały potrzeby, ustalając płace górnicze na niższym poziomie, niż w zagłębiu dąbrowskim, żeby groszem górnik pokryć nierentowność wydobywania.

Zresztą i ta eksploatacja skończyła się w 1938 r. Magistrałka gospodarka zdecydowała, że się mimo wszystko nie opłaca — kopalnię zamknięto. Rzesze głodujących górników zostały i bez tych trzech dni pracy w tygodniu, na które liczyli. Szeregi bezrobotnych rosły.

Pamięta Jaworzno i walkę, toczoną w tych latach nędzy. Wystarczy porównać ze starymi górnikami. Piotrem Płonką, który w swoim 50-letnim życiu 37 lat pod ziemią pracował, z Władysławem Watrobą, maszyniarzem z Adolfem Balonem, sztygarem maszynowym. Pamiętają, jak dobrze pamiętają strąk głodowy w 1934 r., gdy walczący o podwyżkę 15-groszową, gdy siedem dni nie opuszczali kopalni... Pamiętają i inny strąk, w którym, sprokoczeni przez socjalizującą Papugę, zapłacili czterema zabitymi i kilkadziesiątami rannymi... Pamiętają i szarzę legionistów na zebranie związkowe... Chłubne, krwawe lata walki... dobrze o nich pamięta.

„Kościszko - nowa”

Po latach okupacyjnej nocy, wyzwolenie powiało żydociągim techniem. Marny węgiel, skazany na vegetację w kapi-

talistycznej rabunkowej gospodarce, znalazł zastosowanie w planowym rozwoju Polski Ludowej. Plan 6-letni, przewidujący tutaj budowę wielkiej siłowni, postanowił karmić jej agregaty węglem jaworznickim. Kopalnia „Kościszko” będzie rozkopana, ba, budowana na nowo.

I oto przedstawia się dziś zwiędziającemu nie jako „Kościszko” — lecz „Kościszko-nowa”. Ten mały dodatek „nowa” jest wielomowy. Na miejsce starych archaicznych urządzeń buduje się nowe i nowoczesne, na miejsce dawnej, rabunkowej gospodarki przychodzi nowa, planowa. Nie rwie się węgla, tam gdzie tylko można, byle więcej zyskać, lecz buduje chodniki do granic pokładu, by stamtąd od końca zacząć planowe wydobywanie. Już nie ręcznie, zaśniętą na kilofie ręką węgla — maszyną w coraz większym stopniu wypiera ciężką pracę ludzką.

Budowa kopalni — to było pojęcie znane w Polsce okresu międzywojennego jedynie w literatury fachowej. Nie miał okazji polski górnik, technik czy inżynier brać udziału w takim przedsięwzięciu na bogatej w węgiel ziemi ojczyźnie.

Dziś — Wesola II, Ziemiowit, Julian, Rokitnica, Wirek, Hałemba, Odkrywka Lagisza, Kościszko-nowa... to nazwy podziemnych placów budowy. Dziś Polska Ludowa buduje, buduje...

Kilometry nowego chodnika

Zjechał na dół trzeba jeszcze w starej, występującej windzie, w przewoźniku. Inż. Ludwik Drobnik, młody asystent Akademii Górniczej, syn górnik z Jaworzna, ciągle zapewnia że to tymczasem, że nie tak będzie tu wyglądać po ukończeniu budowy. Zaopatrzeni w ekwipunek górniczy, udajemy się na zwiędziającą tej swoistej kopalni, z której nie wydobywa się węgla, ale która się buduje. Nawet bez informatora można tu, dosłownie na oko, odróżnić resztki dawnych urządzeń od tego, co zostało zbudowane. Wędrujemy kilometrami, nowoczesnie odbudowanego chodnika o kształcie elipsy, sprawiającego wrażenie tunelu kolei podziemnej. Czerwone światła ostrzegają przed drutami o wysokim napięciu.

Oglądamy obszerne komory, hałp pomp całkowicie zautomatyzowanych. Przystanek tu, wygodnie i... ładnie. Na ścianie murarz-górnik z fantazją wyrzeźbił w tynku godło państwa. Weżłoga chce mieć tę kopalnię najładniejszą. Wędrują też chodnikami, oglądając komory i urządzenia słuchujące się w liczby, określając ilość wykonanych tu robot. Liczby rzucone na tło kopalni, nabierają kształtu, przemawiają.

Chłopi mówią o wrażeniach z wycieczki do Poronina i Nowej Huty

Z dużym ożywieniem, pełni wrażeń mówią uczestnicy 500-osobowej wycieczki chłopów z województwa białostockiego o swoich wrażeniach. Wycieczka zwiedziła Poronina, Nową Hutę, Zakopanę, Wieliczkę i Kraków.

W Poroninie szczególnie wrażenie na uczestnikach zrobiły

„Roczny plan robót górniczych zrealizowała kopalnia już w październiku ub. roku wykopując 6600 m. chodnika, 928 m. przekopów i 10431 m. sześciennych komór. Łącznie od roku 1950 wykonano tu około 13000 m. chodników, ok. 4000 m. przekopów i ok. 38000 m. sześciennych komór.”

Mnożą się liczby, daty, procenty przekraczanych planów, pada nazwisko za nazwiskiem. Brygady górnicze Leona Korbika, Mariana Banasika, Kazimierza Kozuba, Piotra Barana, Jana Cudaka i młodzieżowe Jana Stawoskiego, Eugeniusza Zimka — to wszystko brygady nie zadowalające się wykonaniem planu w 100 procentach. Trzeba się w liczby wsłuchać, przykładać je do setek, tysięcy metrów, przemierzanych w wędrowce, zrozumieć jaki ogrom pracy znaczą, w wyniku jakich zmagañ wykwiły czerwono na listach obliczeń.

Uwaga — woda grozi

Trudów i zmagañ na codzień załoga nie liczy — trudne tu warunki geologiczne — wody dużo, Ale raz stanęła załoga w obliczu katastrofy.

Pewnego grudniowego dnia... — Jak usłyszeliśmy szum wody — mówi, poruszony samym wspomnieniem tu. Władysław Pedzikiewicz, kierownik maszynowni — to mieliśmy lzy w oczach. Woda groziła zatopieniem kopalni. Stare pompy już nie wystarczały. Wody przybywało z minuty na minutę. Każda chwila groziła katastrofą. Akcja wymagała błyskawicznych decyzji.

Ogłosiliśmy stan awaryjny. Jeden oddział unieruchomiliśmy. W ciągu dwóch dni zbudowaliśmy około 40 tam, chwyciliśmy w chodnikach ponad 3000 m. sześciennych wody. W ciągu 48 godzin położono nowy rurociąg, zamontowano nową pompę. Załoga spała się wtedy na medal. I maszynowa i elektrycy i spawacze. Zapisali się w historii budowy kopalni Ludwik Mucha, i Franciszek Tyra i Edward Kempka i Eugeniusz Stefanik i Bolesław Pniak... Któż ich zresztą wszystkich wylczy...

Piorunem to zrobiono — dodaje maszynista tu. Władysław Watroba — normalnie powinni byłoby to zrobić około 12 dni.

Gawędzimy w niewielkiej niszy, ni tu dawna sanitarka, ni jakaś poczekalnia przed szchem wyciągowym. Szerokim echem dochodzi do nas warokt kół elektrowozów. Karbidówki górnicze słabo oświetlają pomieszczenie. Rzucają blask na postacie górników, na steraną twarz tu. Płonki, tego właśnie który w strąkach brał udział, i który słowo urlop, lub odpocznę (poza... bezrobotnym) znał w Polsce sanacyjnej ze słucho.

Radziłów w powiecie Grajewo — zrozumiałem jeszcze lepiej, jak wielkie rzeczy się u nas dokonują, na co idą nasze podatki.

Obecnie uczestnicy wycieczki rozjechali się do domów, wyrażając wdzięczność Zarządowi Wojewódzkiemu ZSCh za zorganizowanie wycieczki. (ep)

A gdyśmy już od wydarzeń przeszli do rozmowy o dniu powszednim tow Płonka mówi o kopalni, o pracy codziennej.

— Moim zdaniem górnik może zwiększyć poważnie wydajność pracy. Ważne nie zwiększenie wysiłku. Trzeba tylko, żeby cała załoga, a zwłaszcza młodzi, nie marnowała czasu pracy, żeby nie było ukrytego bumelanctwa.

O swoim obecnym życiu mówi tow Płonka, jak o czymś czego oni starzy czekali, a młodzi, młodzi to już nie rozumieją, że może być inaczej.

— lopy spędzam w udróżkach — reumatyzm dokucza. Byłem w Busku, dobrane mi to zrobiło. W Świeradowie, w Ładłoku, w Zakopanem, w Glucholazach. Ile lat Polskę Ludową — tyle urlopów. Coż, bardzo starzy jeszcze nie jestem, ale zhorawany. Teraz to się i starości nie boję. Na starość starcy mi to, co będzie miał z Karty Górniczej. O dzieł się nie martwię — syn elektryk, córka kończy medycynę.

Wesola czwórka

Tak się jakoś dzieje, że starsi górnicy chętnie wspominają przeszłość i porównują ją z jakież inną terażniejszością — młodzi mówią o przyszłości. Wyrwają już dziś dzień jutrzejszy. Spieszno im.

Toteż inny ton przybrała rozmowa z brygadą Jana Cudaka. Zbliżamy się do przodka, w którym pracuje Jan Cudak, Jan Kuśnierz, Tadeusz Galecki i Marian Oleksiewicz.

Wśród warkotu świra pneumatycznego wyraźnie słychać śmiech. Ktoś od czasu do czasu zażartuje... Tu królują obok ludzi maszyn.

— A to cudo nasze toście widzieli? — pyta wesole tow. Jan Cudak, wskazując na ladowarkę zaizolowaną.

A pamiętacie jak na początku krzyżowaliśmy „wecie to w pierony” — przypomniało słówko tu. Pedzikiewicz — Teraz bez maszyn gwałtują, że nie mogą pracować.

Ogólny śmiech jest odpowiedzią na to wspomnienie.

Brygada wykonuje średnio 150 procent normy. Chłopy pochodzą ze wsi, spod Jaworzna, Kuśnierz nawet z Rzeszowskiego. Teraz to już wykwalifikowani górnicy, objwi ze sprzętem.

— To cudo — mówi Galecki, wskazując na maszynę — pozwala nam we czwórce zrobić w ciągu jednej zmiany tyle, ile zrobiliby 12 ludzi w ciągu trzech zmian.

Rozmowa jest krótka i rzeczowa. Brygada się spieszy.

— Idźcie już, idźcie — mówi Cudak — nam trzeba przedzej kończyć.

W niewielkiej odległości od ciasnych ulic Jaworzna, wśród ogródków działkowych, obrocno — oknami ku słońcu wznosi się dwaściana czteropiętrowy blok w mieszkalnych. To załazek powstającego tu osiedla robotniczego.

— To będzie w przyszłości wsiawie Jaworzno — mająją ludzie. Dawne miasteczko będzie przybudówką. Tu będzie i Dom Kultury i szkoła i przedszkole.

W blokach tych mieszkają miejscowi robotnicy: górnicy i energetycy.

Na powierzchni kopalni „Kościszko-nowa” powstają nowe i esne laznie, biura sztygarów. To już nie plany przyszłości. Spójrzcie, co się tworzy — to jest rzeczywistość.

Na marginesie

Na poniewierkę...

Leader włoskiej chadecji, De Gasperi, od dłuższego już czasu nawołuje swoich rodaków do masowej emigracji poza granice kraju. Ma to rzekomo przyczynić się do polepszenia ciężkiej sytuacji gospodarczej Włoch. Ażeby „ulaliwie” wyjazd emigrantom De Gasperi zawięra tzw. układy z najrozmańszymi handlarzami żywym towarem, zgłaszającymi zapotrzebowanie na siłę roboczą. Układy te — jak twierdzi De Gasperi — są niezwykle korzystne dla chętnych na wyjazd z kraju, o czym najlepiej świadczy poniższy obrazek.

W ubiegłym roku agenci — w tym wypadku brazylijskich handlarzy żywym towarem — zwerbowali na wyjazd do Brazylii 100 mieszkańców doliny

Padu. Zawarty układ przewidywał, że każde trzy osoby otrzymają 120 hektarów ziemi, traktory, nowoczesne środki, potrzebne do prowadzenia gospodarstwa rolnego itd. itd. Słowem — raj na ziemi.

No i pojechał... A w tym miesiącu wrócili z powrotem do Włoch. Zapowiadany bowiem raj okazał się w rzeczywistości piekłem.

Obiecane gospodarstwa rolne, traktory itd., okazały się po prostu mitem, a raczej przynęta, przy pomocy której zwabiono emigrantów. A zwabiono ich po to, by zatrudnić na plantacjach kawy, gdzie museli w okropnych warunkach harować od świtu do nocy. Za wynagrodzeniem 18 cruzero, podczas gdy na utrzymanie potrzeba było co najmniej... 80 cruzero. Co gor-

sze, kiedy beczelnie oszukani emigranci zażądali od władz brazylijskich umożliwienia powrotu do ojczyzny, kategorycznie im odmówiono. Dopiero skutkował strąk głodowy. W obawie przed skandalem emigrantom zezwolono iaskawie na powrót do Włoch.

A zadwołony z siebie De Gasperi w obawie przed kracchem gospodarczym do jakiego nieuchronnie prowadzi Włochy „atlantycka” polityka, podpisuje nadal układy. Jak domosi prasa włoska, 4 bm. rząd włoski podpisał podobny układ, przewidujący w ciągu tr. emigrację 50 tys. Włochów.

— Tym razem już nie 100, ale 50.000 obywateli włoskich pojedzie na poniewierkę. Prawdziwy postęp... (w)

24 tom Dzieł Lenina

Bronisława Merz

24 tom Dzieł Lenina, który ukazał się niedawno w języku polskim nakładem Książki i Wiedzy, zawiera prace Lenina napisane w okresie od 3 kwietnia do 3 czerwca 1917 roku. W tym czasie Lenin wrócił do Rosji z przymusowego wygnania i od tej chwili kieruje bezpośrednio w tym przemowlonym okresie, walka klas robotniczej i mas pracujących o władzę.

Lenin rozwija niezmierzenie wszechstronna działalność: wygłasza przemówienia w organizacjach partyjnych, w fabrykach, koszarach, kieruje pracą konferencji partyjnych, pisze referaty, tezy i większe prace, co dzień niemal ukazują się jego artykuły w „Prawdzie”.

„Lenin — pisze towarzysze — był zdruzony dla rewolucji. Był on zaiste genuszem wybuchu rewolucyjnego i niezrównanym mistrzem kierownictwa rewolucyjnego. Nigdy nie czuł się tak swobodnie i radośnie, jak w okresie wstrząsów rewolucyjnych... Nigdy genialna zdolność przewidywania, właściwa Leninowi, nie przejawiała się w sposób tak doskonały i tak dobitnie, jak w czasie wybuchu rewolucyjnego. W czasie przemówień rewolucyjnych dostownie rozkładał, stawiał jasnowidzkiem, przewidywał ruchy klas i możliwe zwycięstwa rewolucji, widząc je jak na dłoni...”

24 tom Dzieł Lenina otwiera artykuł „O zadaniach proletariatu w obecnej rewolucji”.

Artykuł ten zawiera słynne tezy kwietniowe, o których towarzysze Stalin pisze, że „miały olbrzymie znaczenie dla rewolucji, dla dalszej pracy partii... W nowych warunkach walki po obaleniu caratu, partii potrzebna była nowa orientacja, żeby śmiało i pewnie kroczyć po nowej drodze. Orientację tę dawały partii tezy Lenina”.

Lenin nakreślił w tezach genialny plan walki o przejście od rewolucji burżuazyjno-demokratycznej do rewolucji socjalistycznej.

kratycznej do rewolucji socjalistycznej. „Swobodność chwili bieżącej w Rosji — pisał Lenin — polega na przechodzeniu do pierwszego etapu rewolucji — który na skutek niedostatecznego uświadomienia i zorganizowania proletariatu dla władzy burżuazji — do drugiego jej etapu, który powinien oddać władzę w ręce proletariatu i biedoty chłopskiej”.

W tezach kwietniowych i w pracach, w których rozwija podstawowe myśli zawarte w tezach („Listy o taktyce”, „Zadania proletariatu w naszej rewolucji”, „Partie polityczne w Rosji a zadania proletariatu” i in.) Lenin wskazuje, że przejście od rewolucji burżuazyjno-demokratycznej do rewolucji socjalistycznej wymaga w dziedzinie gospodarczej skonfiskowania ziemi obszarnej i przekazania całej ziemi na własność narodu (znacjonalizowania), zjednoczenia wszystkich banków w jeden bank narodowy, który znajdzie się pod kontrolą Rad Delegatów Robotniczych i Zolnierskich.

W tezach kwietniowych i w pracach, w których rozwija podstawowe myśli zawarte w tezach („Listy o taktyce”, „Zadania proletariatu w naszej rewolucji”, „Partie polityczne w Rosji a zadania proletariatu” i in.) Lenin wskazuje, że przejście od rewolucji burżuazyjno-demokratycznej do rewolucji socjalistycznej wymaga w dziedzinie gospodarczej skonfiskowania ziemi obszarnej i przekazania całej ziemi na własność narodu (znacjonalizowania), zjednoczenia wszystkich banków w jeden bank narodowy, który znajdzie się pod kontrolą Rad Delegatów Robotniczych i Zolnierskich.

„Lenin — pisze towarzysze — był zdruzony dla rewolucji. Był on zaiste genuszem wybuchu rewolucyjnego i niezrównanym mistrzem kierownictwa rewolucyjnego. Nigdy nie czuł się tak swobodnie i radośnie, jak w okresie wstrząsów rewolucyjnych... Nigdy genialna zdolność przewidywania, właściwa Leninowi, nie przejawiała się w sposób tak doskonały i tak dobitnie, jak w czasie wybuchu rewolucyjnego. W czasie przemówień rewolucyjnych dostownie rozkładał, stawiał jasnowidzkiem, przewidywał ruchy klas i możliwe zwycięstwa rewolucji, widząc je jak na dłoni...”

o „Hegemonia proletariatu uważana przez Lenina za najważniejszą kwestię polityczną”.

Zwycięska rewolucja opiera się na utworzonych przez masę robotniczą i zolnierską Radach Delegatów Robotniczych i Zolnierskich, które były „organem sojuszu robotników i chłopów przedkończycielką władzy carskiej, a jednocześnie organem ich władzy, organem dyktatury klasy robotniczej i chłopstwa”. (Stalin).

„Ale obok Rad, wskutek zdrady przywódców partii drobno-mieszczańskich — mienszewików i eserowców, którym udało się już w pierwszych dniach rewolucji zdobyć większość w Radach, powstał Rząd Tymczasowy złożony z przedstawicieli „burżuazji i zburzązających obszarników”. (Lenin).

Uzasadniając w tezach kwietniowych i innych pracach hasło partii „Zadnego poparcia Rządowi Tymczasowemu” Lenin pisał, że rząd ten nie może być dla ludowi „ani pokojem, ani chlebem, ani całkowitej wolności”.

Mimo to — tłumaczy Lenin — rządu tego nie można obalić, dopóki cięży się zaufaniem otumanionym przez mienszewików i eserowców szerokiej mas, niedawno wciągniętych do życia politycznego, dopóki pierają go Rady Delegatów Robotniczych i Zolnierskich.

W artykule „Bezwydne kłamstwo kapitalistów” Lenin polemizując z oszczerstwami burżuazji i jej popleczników, pisze: „Walka o wpływy w masach proletariackich, walka o wpływy w Radach Delegatów Robotniczych i Zolnierskich, w ja s n i a n i e błędów ich taktyki... — oto taktyka nasza, wszystkich prawdołwych, całej naszej partii, obecnie i w tego czasu, dopóki w y p p. kapitalistów, w których ręku

znajduje się korpus oficerski armii, nie z e z n i e c y s t o s o w a c e p r z e m o c y”.

O znaczeniu pracy wyśniewającej, agitatorskiej i propagandystycznej pisze Lenin w tym okresie niejednokrotnie stwierdzając, że obecnie „jest to najbardziej praktyczna praca rewolucyjna”.

Konsekwentna realizacja głębokich wskazań Lenina sprawiła, że pod hasłami partii wyzajmujemy do walki o całą władzę dla Rad, o pokój bez aneksji, o ziemię dla chłopów szły coraz szerzej masy, że partia potrafiła izolować od mas mienszewików i eserowców i... nie wysługujące się burżuazji partię, że potrafiła w ciągu niewiele miesięcy przekonać mas o słuszności swojego programu, przeciagnąć je na swoją stronę i doprowadzić do zwycięskiego Października.

W tezach kwietniowych i w szeregu innych prac („Zadania proletariatu w naszej rewolucji”, „Wojna a Rząd Tymczasowy”, „Znaczenie bratania się” i in.), w przemówieniach na ogólnomiędzkiej, piotrogrodzkiej konferencji SDPRR(b), w przemówieniach na Siódmej (kwietniowej) ogólnomiędzkiej konferencji SDPRR(b) i in. Lenin nakreślił linie partii w stosunku do toczonej się wojny, uzasadniał i demaskował jej imperialistyczny charakter. W pracach tych Lenin rozwija marksistowską tezę, że istoty charakter społeczny wojny „określa ją dobre chęci, lecz klasowy charakter rządu prowadzącego wojnę”, że „wojna jest kontynuacją polityki, że wojna i polityka związane są z interesem określonych klas, że trzeba analizować, które klasy i o k o j u j a”.

Demaskując i piętnując oszustwo burżuazyjnych ideologów i polityków oraz ich popleczników i sz

Czytelnicy i korespondenci piszą

Zapomnieli o porządku

Z niewiadomych lokatorów przyczyn w osiedlu WSM na Kole w blokach od nr 62 do 80 od pewnego czasu nie są zamiata...

nie itp. a z braku ich najczęściej łamią sobie na opornych drzwiach paznokcie. Z tego powodu mimo, że panują obecnie...

FRANCISZEK MARCZAK Warszawa

Droga sama się nie zrobi

W powiecie sochaczewskim w granicach dwóch gmin Łazy i Tułowice przebiega zaniebana droga, łącząca odległą wieś...

nicznego drogi. Zakład nasz, posiadając nieograniczone zapasy żużlu, proponował wykorzystanie go do naprawy nawierzchni...

ST. TREPA Chodaków, pow. Sochaczew

W 1950 roku dział kadr Chodakówskich Zakładów Włókien Sztucznych przystąpił do akcji werbunkowej pracowników dla naszego zakładu...

Mimo bardzo obfitej, (niestety jednostronnej) korespondencji, trwającej od 1950 roku, Prezydium PRN nie udzieliło nam żadnej odpowiedzi...

Dział transportowy po zapoznaniu się z bardzo słabym stanem drogi prowadzącej do Fabryki Królewskiej, zwrócił się do Wydziału Komunikacyjnego...

W dole u stóp gór płynie Dunaj. A nad jego szaro-błękitnymi wodami rozpostarły się smukłe przesłony...

Śladem listów naszych czytelników

„Jak w restauracji“

Dnia 24 stycznia br. pod powyższym tytułem opublikowaliśmy korespondencję tow. J. Przybylskiego, pracownika Fabryki Maszyn Złotych im. Marcelego Nowotki w Płocku...

Widząc bezskuteczność naszych prób, zwróciliśmy się w tej sprawie do Komitetu Miejskiego PZPR w Płocku, dzięki pomocy którego...

W odpowiedzi na zamieszczoną notatkę dyrekcja Fabryki im. M. Nowotki nadesłała następujące wyjaśnienie:

„Od dwóch miesięcy czyniliśmy starania w celu obniżenia cen w naszym kiosku fabrycznym. Zwracaliśmy się w tej sprawie do Ministerstwa Handlu Wewnętrznego i do Centralnego Zarządu Przemysłu Gastronomicznego...

Kropki nad „i“

CZEMU NIE?

Komitet badania sytuacji prawnej żołnierzy niemieckich w Bonn wysłał list do rządu Adenauera domagając się sporządzenia listy „sbrodni partyzantów francuskich“...

ANALIZA EKONOMICZNA

Oto nagłówek jednej z wiadomości w „New York Times“: „Egipcjanie chcą więcej, więc gospodarka kraju szwankuje“...

W 8 rocznicę wyzwolenia Budapesztu

Nowe miasto nad starym Dunajem

(KORRESPONDENCJA WŁASNA „TRYBUNA LUDU“ Z BUDAPESTU)

Fehér Demez

Budapeszt — stolica Węgier, przepiękne miasto nad Dunajem. Słowa te miały i mają dla Węgrów szczególne znaczenie...

zwanie ich imieniem tego, który nam przyniósł wolność — imieniem Wielkiego Stalina, imieniem Kossutha — i wielkiego rewolucyjnego przywódcy węgierskiego narodu...

nie dobrze rozplanowane, malowane wspaniałą nowoczesną techniką porodową, a podążające pokolenie ma nowe gimnazjum i technikum przemysłu maszynowego...

Centrum życia kulturalnego

Lud Budapesztu szeroko korzysta z możliwości, jakie dala mu władza ludowa. W 1952 r. do średnich szkół uczęszczało w Budapeszcie 30.514 uczniów...

W Budapeszcie powstały fabryki: sztan, rowerów, aparatów elektrotechnicznej, odbudowano i rozbudowano kombinat „Ganz“, wybudowano fabrykę konfekcji „Kispest“ i wiele innych...

Czerwony Czepl — serce Budapesztu

Z mostu Petőfiego popiesznia kolejka przewozi pasażerów w dziesięć minut na wyspę Czepl. Narod węgierski nazywa to miejsce „Czepl“...

Nad lasem kominów dzień i noc błyszczy ognie wysokich pieców i żarzą się piece marteńskie. Tu w środku rewolucyjnym przed wojną, rozpoczęło się po wyzwoleniu pierwsze na Węgrzech współzawodnictwo pracy...

Dawnie miasto z jego zadymionymi murami starych czyszniowych domów, z tysiącami przyrządów płaców wydawało się coraz starsze, coraz brzydsze. Dziś Budapeszt odmiął się z roku na rok...

Dziś wokół fabryk stoi rząd nowych komfortowych domów dla robotników. Każde mieszkanie ma dwa pokoje, łazienkę, kuchnię, balkon, wspaniałą nowoczesną technikę porodową...

Przed trzema laty rozpoczęła się budowa jednego z najpiękniejszych i najpotężniejszych dzieł będących wyrazem pokonanej wojny węgierskiego narodu...

W 1954 r. zostanie uruchomiona pierwsza linia metra. Obsługa ona 122 miliony pasażerów rocznie, co w niemałym stopniu przyczyni się do usprawnienia komunikacji.

Gdy nadejdzie wiosna, rozwiną się paki drzew, na ulicach miasta, przed domami rozkwitną miliony kwiatów. Świeża zielen trawników pokryje place, na których w świąteczne dni...

Gdy nadejdzie wiosna, rozwiną się paki drzew, na ulicach miasta, przed domami rozkwitną miliony kwiatów. Świeża zielen trawników pokryje place, na których w świąteczne dni...



Na lewym brzegu Dunaju — po stronie Budy — stoi statua z brązu — smukła sylwetka kobiety, która wznosi wysoko ponad nowopowstałą Budę palmowe gałęzie...

Teatr

Sprawa — nie tylko rodzinna

Jerzy Lutowski: „Sprawa rodzinna“. Sztuka w trzech aktach. Reżyseria Janusza Warwińskiego. Dekoracje i kostiumy Władysława Buksziewicza. Prapremiera w Teatrze Ateneum w Warszawie.

„Po raz pierwszy w historii naszego narodu — mówił na II-gim Kongresie Inżynierów i Techników towarzyszy Bierut — postęp techniczny zrosił się nierozdzielnie z najżywością potrzebami mas pracujących...“

Słusznie podjął młody utalentowany pisarz Jerzy Lutowski, autor dwóch granich na naszych scenach z powodzeniem sztuk „Próba siły“ i „Wgrzeźbienie“, pasjonujący temat walki o realizację ciekawego wynalazku...

W centrum sztuki stoją problemy formowania się nowej moralności socjalistycznej. Jerzy Lutowski potrafił wokół głównej osi rozwoju akcji ukazać procesy zachodzące w świadomości ludzi z kręgu rodziny starego robotnika...

Zaletą sztuki jest fakt, że autor potrafił umieścić akcję i problematykę „Sprawy rodzinnej“ wśród spraw codziennych, które zobrazował bardzo dobrze i prawdziwie. Realia sztuki są doskonale uchwycone promiennie i publiczności, co jeszcze raz...

Inny problem moralny — to sprawa pożytku rodzinnego młodego małżeństwa Feliksa i Ireny Kamińskich. Irena jest studentką historii sztuki. Feliks zaabsorbowany swą pracą, swym wynalazkiem, zaniedbuje ją...

Wreszcie jest w sztuce ważny problem młodszego syna starego Kamińskiego — Tomka. Ten syn robotnika, student medycyny, który w warunkach Polski przetrwał, jest w sytuacji bardzo korzystnej...

Wreszcie nie bez znaczenia jest fakt, że Lutowski dysponuje już dość poważną umiejętnością scenopisarstwa. Ono pozwala mu na przedstawienie, które dzięki temu ogląda się z prawdziwym zainteresowaniem...

Obok tych zalet sztuka posiada istotną słabość. Należy do nich przede wszystkim fałszywe ustawienie przeszłości starego Kamińskiego. Jest wewnętrzna niekonsekwencja w tej postaci...

W prawach członka ZMP, lecz jego bratowa Irena, która jedyną z rodziny dowiaduje się o tym fakcie, zataja go z fałszywym pojęciem lojalności, przed mężem i dziećmi. Ta pozbawiona sprzyja tylko dalszej demoralizacji Tomka...

Z konfliktem nieantagonistycznym walki o zwycięstwo w wojnie metod produkcyjnych, z konfliktem moralnym walki o zwycięstwo nowego w świadomości ludzi naszych czasów, powiłał Lutowski zreszcie konflikt antagonistyczny. Wrogowie Polski Ludowej, agenci imperializmu pragną ukraść wynalazek inżyniera Kamińskiego...

Wreszcie nie bez znaczenia jest fakt, że Lutowski dysponuje już dość poważną umiejętnością scenopisarstwa. Ono pozwala mu na przedstawienie, które dzięki temu ogląda się z prawdziwym zainteresowaniem...

Obok tych zalet sztuka posiada istotną słabość. Należy do nich przede wszystkim fałszywe ustawienie przeszłości starego Kamińskiego. Jest wewnętrzna niekonsekwencja w tej postaci...

WSTOLICY

20 domów dziennie otrzymuje podłączenie wodociągowe

W drugiej połowie stycznia załoga Miejskiego Przedsiębiorstwa Robot Wodociągowych i Kanalizacyjnych rozpoczęła prace związane z realizacją tegorocznego planu podłączenia budynków mieszkalnych na peryferiach do sieci wodociągowej...

W ciągu kilku dni podłączono 162 domy, w dzielnicach: Grochów, Fargówek, Sadyba, Kolo i Ochota.

Dzięki dobrej koordynacji robot z Miejskim Przedsiębiorstwem Instalacyjnym, które wykonuje instalacje wewnętrzne w tych domach, tempo robot pod-

Tegoroczny plan przewiduje podłączenie przeszło 2000 budynków do sieci wodociągowej. (1)

Najlepiej garbarnie, najgorzej A-3 i A-5

W pierwszej dekadzie lutego br. w przemyśle warszawskim najlepsze wyniki w pracy uzyskały załogi garbarni, które wykonały od 34 do 48 procent planu miesięcznego.

W warszawskim przemyśle elektrotechnicznym, w pierwszej dekadzie lutego załogi były niestety najmniej zmotywowane do pokonywania trudności i wykonania planowych zadań...

W przemyśle metalowym: Fabryka Samochodów Osobowych, Warszawska Fabryka Motocykli, Zakłady im. Świerzeńskiego, Zakłady im. Waryńskiego, Warszawska Fabryka Przędzalnicy i Uchwytów wykonały do 10 lutego od 26 do 34 procent planu miesięcznego.

Nie ma rytmicznej pracy w Zakładach A-3 i A-5. Zakłady te wykonały w pierwszej dekadzie lutego mniej niż 5 procent planu miesięcznego i grozi im niewykonanie planowych zadań produkcyjnych za cały miesiąc. (2)

Trwają roboty wykopowe pod dalsze bloki MDM

Na MDM-ie, obok licznych budynków w których prowadzi się roboty wykończeniowe, rozpoczęto także roboty ziemne — wykopy pod nowe bloki mieszkalne Marszałkowskiej Dzielnicy Mieszkaniovej. Przy ulicach: Pięknej, Nowomarszałkowskiej, Wilczej i Armii Ludowej pomimo mrozu pracują ludzie i sprzęt mechaniczny...

63, gdzie natrafiono w wykopie na burzownicę i kable instalacyjne. Przyczyna tych niespodzianek jest niedokładne opracowanie dokumentacji technicznej przez „Miestoprojekt“...

„Pociąg pancerny“ w opracowaniu zespołu światłocowego

Zespół świetlicowy hotelu centralnego Zjednoczenia BW-2 przy ul. Anielewicza przygotowuje się do wystawienia sztuki Iwanowa „Pociąg pancerny“. Dwie pierwsze odsłony tego przedstawienia są już całkowicie opracowane...

Wieczór koreański

W niedziele 15 lutego o godz. 17 w Klubie Międzynarodowej Pracy i Kultury przy ul. Nowy Świat 15/17 odbędzie się wieczór koreański. W programie koncerty, w których udział wzięli artyści z Korei...

TEATR

Ateneum — „Sprawa rodzinna“ — g. 19. 16. 18. 20. 22. 24. 26. 28. 30. 32. 34. 36. 38. 40. 42. 44. 46. 48. 50. 52. 54. 56. 58. 60. 62. 64. 66. 68. 70. 72. 74. 76. 78. 80. 82. 84. 86. 88. 90. 92. 94. 96. 98. 100.

KINA

Moskwa — „A po sobocie jest niedziela“ — g. 14. 16. 18. 20. 22. 24. 26. 28. 30. 32. 34. 36. 38. 40. 42. 44. 46. 48. 50. 52. 54. 56. 58. 60. 62. 64. 66. 68. 70. 72. 74. 76. 78. 80. 82. 84. 86. 88. 90. 92. 94. 96. 98. 100.

RADIO

Program I — na fail 1322 m. Program dnia 6.00, 7.55, 12.55, 16.00, 20.00, 23.00. 6.10 Aud. dla wst. 6.30 Aud. dla wst. 6.50 Aud. dla wst. 7.10 Aud. dla wst. 7.30 Aud. dla wst. 7.50 Aud. dla wst. 8.10 Aud. dla wst. 8.30 Aud. dla wst. 8.50 Aud. dla wst. 9.10 Aud. dla wst. 9.30 Aud. dla wst. 9.50 Aud. dla wst. 10.10 Aud. dla wst. 10.30 Aud. dla wst. 10.50 Aud. dla wst. 11.10 Aud. dla wst. 11.30 Aud. dla wst. 11.50 Aud. dla wst. 12.10 Aud. dla wst. 12.30 Aud. dla wst. 12.50 Aud. dla wst. 13.10 Aud. dla wst. 13.30 Aud. dla wst. 13.50 Aud. dla wst. 14.10 Aud. dla wst. 14.30 Aud. dla wst. 14.50 Aud. dla wst. 15.10 Aud. dla wst. 15.30 Aud. dla wst. 15.50 Aud. dla wst. 16.10 Aud. dla wst. 16.30 Aud. dla wst. 16.50 Aud. dla wst. 17.10 Aud. dla wst. 17.30 Aud. dla wst. 17.50 Aud. dla wst. 18.10 Aud. dla wst. 18.30 Aud. dla wst. 18.50 Aud. dla wst. 19.10 Aud. dla wst. 19.30 Aud. dla wst. 19.50 Aud. dla wst. 20.10 Aud. dla wst. 20.30 Aud. dla wst. 20.50 Aud. dla wst. 21.10 Aud. dla wst. 21.30 Aud. dla wst. 21.50 Aud. dla wst. 22.10 Aud. dla wst. 22.30 Aud. dla wst. 22.50 Aud. dla wst. 23.10 Aud. dla wst. 23.30 Aud. dla wst. 23.50 Aud. dla wst. 24.10 Aud. dla wst. 24.30 Aud. dla wst. 24.50 Aud. dla wst. 25.10 Aud. dla wst. 25.30 Aud. dla wst. 25.50 Aud. dla wst. 26.10 Aud. dla wst. 26.30 Aud. dla wst. 26.50 Aud. dla wst. 27.10 Aud. dla wst. 27.30 Aud. dla wst. 27.50 Aud. dla wst. 28.10 Aud. dla wst. 28.30 Aud. dla wst. 28.50 Aud. dla wst. 29.10 Aud. dla wst. 29.30 Aud. dla wst. 29.50 Aud. dla wst. 30.10 Aud. dla wst. 30.30 Aud. dla wst. 30.50 Aud. dla wst. 31.10 Aud. dla wst. 31.30 Aud. dla wst. 31.50 Aud. dla wst. 32.10 Aud. dla wst. 32.30 Aud. dla wst. 32.50 Aud. dla wst. 33.10 Aud. dla wst. 33.30 Aud. dla wst. 33.50 Aud. dla wst. 34.10 Aud. dla wst. 34.30 Aud. dla wst. 34.50 Aud. dla wst. 35.10 Aud. dla wst. 35.30 Aud. dla wst. 35.50 Aud. dla wst. 36.10 Aud. dla wst. 36.30 Aud. dla wst. 36.50 Aud. dla wst. 37.10 Aud. dla wst. 37.30 Aud. dla wst. 37.50 Aud. dla wst. 38.10 Aud. dla wst. 38.30 Aud. dla wst. 38.50 Aud. dla wst. 39.10 Aud. dla wst. 39.30 Aud. dla wst. 39.50 Aud. dla wst. 40.10 Aud. dla wst. 40.30 Aud. dla wst. 40.50 Aud. dla wst. 41.10 Aud. dla wst. 41.30 Aud. dla wst. 41.50 Aud. dla wst. 42.10 Aud. dla wst. 42.30 Aud. dla wst. 42.50 Aud. dla wst. 43.10 Aud. dla wst. 43.30 Aud. dla wst. 43.50 Aud. dla wst. 44.10 Aud. dla wst. 44.30 Aud. dla wst. 44.50 Aud. dla wst. 45.10 Aud. dla wst. 45.30 Aud. dla wst. 45.50 Aud. dla wst. 46.10 Aud. dla wst. 46.30 Aud. dla wst. 46.50 Aud. dla wst. 47.10 Aud. dla wst. 47.30 Aud. dla wst. 47.50 Aud. dla wst. 48.10 Aud. dla wst. 48.30 Aud. dla wst. 48.50 Aud. dla wst. 49.10 Aud. dla wst. 49.30 Aud. dla wst. 49.50 Aud. dla wst. 50.10 Aud. dla wst. 50.30 Aud. dla wst. 50.50 Aud. dla wst. 51.10 Aud. dla wst. 51.30 Aud. dla wst. 51.50 Aud. dla wst. 52.10 Aud. dla wst. 52.30 Aud. dla wst. 52.50 Aud. dla wst. 53.10 Aud. dla wst. 53.30 Aud. dla wst. 53.50 Aud. dla wst. 54.10 Aud. dla wst. 54.30 Aud. dla wst. 54.50 Aud. dla wst. 55.10 Aud. dla wst. 55.30 Aud. dla wst. 55.50 Aud. dla wst. 56.10 Aud. dla wst. 56.30 Aud. dla wst. 56.50 Aud. dla wst. 57.10 Aud. dla wst. 57.30 Aud. dla wst. 57.50 Aud. dla wst. 58.10 Aud. dla wst. 58.30 Aud. dla wst. 58.50 Aud. dla wst. 59.10 Aud. dla wst. 59.30 Aud. dla wst. 59.50 Aud. dla wst. 60.10 Aud. dla wst. 60.30 Aud. dla wst. 60.50 Aud. dla wst. 61.10 Aud. dla wst. 61.30 Aud. dla wst. 61.50 Aud. dla wst. 62.10 Aud. dla wst. 62.30 Aud. dla wst. 62.50 Aud. dla wst. 63.10 Aud. dla wst. 63.30 Aud. dla wst. 63.50 Aud. dla wst. 64.10 Aud. dla wst. 64.30 Aud. dla wst. 64.50 Aud. dla wst. 65.10 Aud. dla wst. 65.30 Aud. dla wst. 65.50 Aud. dla wst. 66.10 Aud. dla wst. 66.30 Aud. dla wst. 66.50 Aud. dla wst. 67.10 Aud. dla wst. 67.30 Aud. dla wst. 67.50 Aud. dla wst. 68.10 Aud. dla wst. 68.30 Aud. dla wst. 68.50 Aud. dla wst. 69.10 Aud. dla wst. 69.30 Aud. dla wst. 69.50 Aud. dla wst. 70.10 Aud. dla wst. 70.30 Aud. dla wst. 70.50 Aud. dla wst. 71.10 Aud. dla wst. 71.30 Aud. dla wst. 71.50 Aud. dla wst. 72.10 Aud. dla wst. 72.30 Aud. dla wst. 72.50 Aud. dla wst. 73.10 Aud. dla wst. 73.30 Aud. dla wst. 73.50 Aud. dla wst. 74.10 Aud. dla wst. 74.30 Aud. dla wst. 74.50 Aud. dla wst. 75.10 Aud. dla wst. 75.30 Aud. dla wst. 75.50 Aud. dla wst. 76.10 Aud. dla wst. 76.30 Aud. dla wst. 76.50 Aud. dla wst. 77.10 Aud. dla wst. 77.30 Aud. dla wst. 77.50 Aud. dla wst. 78.10 Aud. dla wst. 78.30 Aud. dla wst. 78.50 Aud. dla wst. 79.10 Aud. dla wst. 79.30 Aud. dla wst. 79.50 Aud. dla wst. 80.10 Aud. dla wst. 80.30 Aud. dla wst. 80.50 Aud. dla wst. 81.10 Aud. dla wst. 81.30 Aud. dla wst. 81.50 Aud. dla wst. 82.10 Aud. dla wst. 82.30 Aud. dla wst. 82.50 Aud. dla wst. 83.10 Aud. dla wst. 83.30 Aud. dla wst. 83.50 Aud. dla wst. 84.10 Aud. dla wst. 84.30 Aud. dla wst. 84.50 Aud. dla wst. 85.10 Aud. dla wst. 85.30 Aud. dla wst. 85.50 Aud. dla wst. 86.10 Aud. dla wst. 86.30 Aud. dla wst. 86.50 Aud. dla wst. 87.10 Aud. dla wst. 87.30 Aud. dla wst. 87.50 Aud. dla wst. 88.10 Aud. dla wst. 88.30 Aud. dla wst. 88.50 Aud. dla wst. 89.10 Aud. dla wst. 89.30 Aud. dla wst. 89.50 Aud. dla wst. 90.10 Aud. dla wst. 90.30 Aud. dla wst. 90.50 Aud. dla wst. 91.10 Aud. dla wst. 91.30 Aud. dla wst. 91.50 Aud. dla wst. 92.10 Aud. dla wst. 92.30 Aud. dla wst. 92.50 Aud. dla wst. 93.10 Aud. dla wst. 93.30 Aud. dla wst. 93.50 Aud. dla wst. 94.10 Aud. dla wst. 94.30 Aud. dla wst. 94.50 Aud. dla wst. 95.10 Aud. dla wst. 95.30 Aud. dla wst. 95.50 Aud. dla wst. 96.10 Aud. dla wst. 96.30 Aud. dla wst. 96.50 Aud. dla wst. 97.10 Aud. dla wst. 97.30 Aud. dla wst. 97.50 Aud. dla wst. 98.10 Aud. dla wst. 98.30 Aud. dla wst. 98.50 Aud. dla wst. 99.10 Aud. dla wst. 99.30 Aud. dla wst. 99.50 Aud. dla wst. 100.10 Aud. dla wst. 100.30 Aud. dla wst. 100.50 Aud. dla wst. 101.10 Aud. dla wst. 101.30 Aud. dla wst. 101.50 Aud. dla wst. 102.10 Aud. dla wst. 102.30 Aud. dla wst. 102.50 Aud. dla wst. 103.10 Aud. dla wst. 103.30 Aud. dla wst. 103.50 Aud. dla wst. 104.10 Aud. dla wst. 104.30 Aud. dla wst. 104.50 Aud. dla wst. 105.10 Aud. dla wst. 105.30 Aud. dla wst. 105.50 Aud. dla wst. 106.10 Aud. dla wst. 106.30 Aud. dla wst. 106.50 Aud. dla wst. 107.10 Aud. dla wst. 107.30 Aud. dla wst. 107.50 Aud. dla wst. 108.10 Aud. dla wst. 108.30 Aud. dla wst. 108.50 Aud. dla wst. 109.10 Aud. dla wst. 109.30 Aud. dla wst. 109.50 Aud. dla wst. 110.10 Aud. dla wst. 110.30 Aud. dla wst. 110.50 Aud. dla wst. 111.10 Aud. dla wst. 111.30 Aud. dla wst. 111.50 Aud. dla wst. 112.10 Aud. dla wst. 112.30 Aud. dla wst. 112.50 Aud. dla wst. 113.10 Aud. dla wst. 113.30 Aud. dla wst. 113.50 Aud. dla wst. 114.10 Aud. dla wst. 114.30 Aud. dla wst. 114.50 Aud. dla wst. 115.10 Aud. dla wst. 115.30 Aud. dla wst. 115.50 Aud. dla wst. 116.10 Aud. dla wst. 116.30 Aud. dla wst. 116.50 Aud. dla wst. 117.10 Aud. dla wst. 117.30 Aud. dla wst. 117.50 Aud. dla wst. 118.10 Aud. dla wst. 118.30 Aud. dla wst. 118.50 Aud. dla wst. 119.10 Aud. dla wst. 119.30 Aud. dla wst. 119.50 Aud. dla wst. 120.10 Aud. dla wst. 120.30 Aud. dla wst. 120.50 Aud. dla wst. 121.10 Aud. dla wst. 121.30 Aud. dla wst. 121.50 Aud. dla wst. 122.10 Aud. dla wst. 122.30 Aud. dla wst. 122.50 Aud. dla wst. 123.10 Aud. dla wst. 123.30 Aud. dla wst. 123.50 Aud. dla wst. 124.10 Aud. dla wst. 124.30 Aud. dla wst. 124.50 Aud. dla wst. 125.10 Aud. dla wst. 125.30 Aud. dla wst. 125.50 Aud. dla wst. 126.10 Aud. dla wst. 126.30 Aud. dla wst. 126.50 Aud. dla wst. 127.10 Aud. dla wst. 127.30 Aud. dla wst. 127.50 Aud. dla wst. 128.10 Aud. dla wst. 128.30 Aud. dla wst. 128.50 Aud. dla wst. 129.10 Aud. dla wst. 129.30 Aud. dla wst. 129.50 Aud. dla wst. 130.10 Aud. dla wst. 130.30 Aud. dla wst. 130.50 Aud. dla wst. 131.10 Aud. dla wst. 131.30 Aud. dla wst. 131.50 Aud. dla wst. 132.10 Aud. dla wst. 132.30 Aud. dla wst. 132.50 Aud. dla wst. 133.10 Aud. dla wst. 133.30 Aud. dla wst. 133.50 Aud. dla wst. 134.10 Aud. dla wst. 134.30 Aud. dla wst. 134.50 Aud. dla wst. 135.10 Aud. dla wst. 135.30 Aud. dla wst. 135.50 Aud. dla wst. 136.10 Aud. dla wst. 136.30 Aud. dla wst. 136.50 Aud. dla wst. 137.10 Aud. dla wst. 137.30 Aud. dla wst. 137.50 Aud. dla wst. 138.10 Aud. dla wst. 138.30 Aud. dla wst. 138.50 Aud. dla wst. 139.10 Aud. dla wst. 139.30 Aud. dla wst. 139.50 Aud. dla wst. 140.10 Aud. dla wst. 140.30 Aud. dla wst. 140.50 Aud. dla wst. 141.10 Aud. dla wst. 141.30 Aud. dla wst. 141.50 Aud. dla wst. 142.10 Aud. dla wst. 142.30 Aud. dla wst. 142.50 Aud. dla wst. 143.10 Aud. dla wst. 143.30 Aud. dla wst. 143.50 Aud. dla wst. 144.10 Aud. dla wst. 144.30 Aud. dla wst. 144.50 Aud. dla wst. 145.10 Aud. dla wst. 145.30 Aud. dla wst. 145.50 Aud. dla wst. 146.10 Aud. dla wst. 146.30 Aud. dla wst. 146.50 Aud. dla wst. 147.10 Aud. dla wst. 147.30 Aud. dla wst. 147.50 Aud. dla wst. 148.10 Aud. dla wst. 148.30 Aud. dla wst. 148.50 Aud. dla wst. 149.10 Aud. dla wst. 149.30 Aud. dla wst. 149.50 Aud. dla wst. 150.10 Aud. dla wst. 150.30 Aud. dla wst. 150.50 Aud. dla wst. 151.10 Aud. dla wst. 151.30 Aud. dla wst. 151.50 Aud. dla wst. 152.10 Aud. dla wst. 152.30 Aud. dla wst. 152.50 Aud. dla wst. 153.10 Aud. dla wst. 153.30 Aud. dla wst. 153.50 Aud. dla wst. 154.10 Aud. dla wst. 154.30 Aud. dla wst. 154.50 Aud. dla wst. 155.10 Aud. dla wst. 155.30 Aud. dla wst. 155.50 Aud. dla wst. 156.10 Aud. dla wst. 156.30 Aud. dla wst. 156.50 Aud. dla wst. 157.10 Aud. dla wst. 157.30 Aud. dla wst. 157.50 Aud. dla wst. 158.10 Aud. dla wst. 158.30 Aud. dla wst. 158.50 Aud. dla wst. 159.10 Aud. dla wst. 159.30 Aud. dla wst. 159.50 Aud. dla wst. 160.10 Aud. dla wst. 160.30 Aud. dla wst. 160.50 Aud. dla wst. 161.10 Aud. dla wst. 161.30 Aud. dla wst. 161.50 Aud. dla wst. 162.10 Aud. dla wst. 162.30 Aud. dla wst. 162.50 Aud. dla wst. 163.10 Aud. dla wst. 163.30 Aud. dla wst. 163.50 Aud. dla wst. 164.10 Aud. dla wst. 164.30 Aud. dla wst. 164.50 Aud. dla wst. 165.10 Aud. dla wst. 165.30 Aud. dla wst. 165.50 Aud. dla wst. 166.10 Aud. dla wst. 166.30 Aud. dla wst. 166.50 Aud. dla wst. 167.10 Aud. dla wst. 167.30 Aud. dla wst. 167.50 Aud. dla wst. 168.10 Aud. dla wst. 168.30 Aud. dla wst. 168.50 Aud. dla wst. 169.10 Aud. dla wst. 169.30 Aud. dla wst. 169.50 Aud. dla wst. 170.10 Aud. dla wst. 170.30 Aud